
ITEM BASE CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS Unid. Qtd Valor Unit.  S/ BDI Valor Unit.  C/ BDI Valor Total. 

1.0 MINIUSINA FOTOVOLTÁICA CARPORT - SUBESTAÇÃO 300 KVA 410,331.20R$                                                          

1.1 SINAPI 91677
ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (PROJETO, HOMOLOGAÇÃO DO 
PROJETO FOTOVOLTAICO NA CONCESSIONÁRIA LOCAL, ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO, ART 
CREA-GO, LIVRO DE ORDEM E RELATÓRIO "AS-BUILT").

H 25.00 110.55R$                                              131.55R$                                                  3,288.86R$                                                              

1.2 CPU 001

MINIUSINA FOTOVOLTAICA CARPORT, POTÊNCIA MÍNIMA TOTAL  DE 74.925 kWp, ESTRUTURA 
METÁLICA TIPO CARPORT COM 20 VAGAS PARA CARROS, INVERSORES, QUADROS DE 
DISTRIBUIÇÃO COM DISPOSITIVOS DE COMANDO E PROTEÇÃO, CABOS, CONECTORES, CABINE DE 
PROTEÇÃO, ATERRAMENTO, FRETES, TAXAS, IMPOSTOS, POSSÍVEIS ADEQUAÇÕES E SISTEMA DE 
MONITORAMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

CJ 1.00 342,052.38R$                                       407,042.34R$                                          407,042.34R$                                                          

 Engenheiro Eletricista - CREA-MT: 11.683/D

Mineiros-GO, 10 de outubro de 2023

SUBTOTAL S/ BDI
BDI 

TOTAL GERAL C/BDI

_______________________________________________
NÚCLEO DE ENGENHARIA CIVIL - UNIFIMES

Ado Vilela Barbosa

342,162.93R$                                                                                                                                                     
19.00%

410,331.20R$                                                                                                                                                     

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Contratante: FUNDAÇÃO INTEGRADA  DE ENSINO SUPERIOR DE MINEIROS
Obra: MINIUSINA FOTOVOLTAICA

Endereço: Rua 22, s/n - Setor Aeroporto - Mineiros-GO.

Responsável Técnico: Ado Vilela Barbosa

Bases: CPU (SETEMBRO/2023) - SINAPI (SETEMBRO/2023 - COMPOSIÇÕES NÃO DESONERADO)



Valor Médio

001

NOME DA EMPRESA: SMART BR GOIÁS ENERGY ENERGY BRASIL BRUKY ENERGY
CNPJ: 46.262.889/0001-86 07.674.692/0001-00 43.269.518/0001-38 05.936.272/0001-11
TELEFONE: (64) 9.9646-0224 (64) 3661-2353 (66) 9.9609-9820 (64) 9.9695-9996
CONTATO: HERMANO EDCLEIBE WEBER CARLOS AUGUSTO BATUIRA ALVES
ORÇAMENTO: R$ 367,269.53 R$ 394,950.00 R$ 313,490.00 R$ 292,500.00 R$ 342,052.38

MINIUSINA FOTOVOLTAICA CARPORT, POTÊNCIA MÍNIMA TOTAL  DE 74.925 kWp, ESTRUTURA METÁLICA TIPO 
CARPORT COM 20 VAGAS PARA CARROS, INVERSORES, QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO COM DISPOSITIVOS DE COMANDO 
E PROTEÇÃO, CABOS, CONECTORES, CABINE DE PROTEÇÃO, ATERRAMENTO, FRETES, TAXAS, IMPOSTOS, POSSÍVEIS 
ADEQUAÇÕES E SISTEMA DE MONITORAMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.



Contratante:
Obra:

Endereço:
Data:

Responsável:
Registro:

Sig Item Min Med Max Valores Médios Valores Propostos
AC Administração Central 3.00% 4.00% 5.00% 4.00% 3.00%
R Riscos 0.50% 0.75% 1.00% 0.75% 0.75%

S+G Seguro e Garantia 1.00% 1.50% 2.00% 1.50% 1.50%
DF Despesas Financeiras 2.00% 2.50% 3.00% 2.50% 2.00%
L Lucro 5.00% 7.50% 10.00% 7.50% 5.00%

Tributos (PIS+COFINS+ISS) 3.65% 5.15% 6.65% 5.15% 5.00%
Contribuição Previdênciaria sobre receita Bruta (CPRB) 2.00% 3.00% 4.00% 3.00% 2.00%

Totais: 17.15% 24.40% 31.65% BDI 19%

11.683/D - CREA:MT
BDI

I

Detalhamento do BDI Aplicado
UNIFIMES - Centro Universitário de Mineiros
Miniusina Fotovoltaica
Rua: 22, s/n - Setor Aeroporto - Mineiros GO
10/10/2023
Ado Vilela Barbosa


	ORÇAMENTO
	CPU
	BDI

